
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 40 del 26 agosto 2002 1 / 3 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 40 del 26 Agosto 2002 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 16 luglio 2002 - Deliberazione N. 3443 - Area Generale 
di Coordinamento Assistenza Sociale, Attività Sociali, Sport, Tempo Libero e Spettacolo - Istituzione 
Gruppo di Studio per il sostegno alla progettazione sociale dei Piani di Zona. (Con allegati). 

 
omissis 

PREMESSO CHE: 

- il POR Campania 2000-2006 - Asse Prioritario V “Città” - Linea FSE - Misura 5.3 prevede all’azione e) 
un’attività di sensibilizzazione, informazione, orientamento e trasferimento di best practises; la Delibera 
di G.R. n. 1824 del 4.5.01 ha determinato gli Ambiti territoriali per la gestione associata del sistema 
locale dei servizi sociali a rete; 

- la Delibera di G.R. n. 1826 del 4.5.01 ha definito le Linee di programmazione Regionale per un 
sistema integrato di interventi e servizi sociali, con la quale la Regione Campania ha inteso dare 
applicazione a quanto previsto dalla legge 328/2000; 

Considerato che: 

- la Delibera di G.R. n. 3021 del 22.6.01, ha ripartito le risorse della misura 5.3 assegnando all’azione 
e) L. 5.005.064.324 pari a euro 2.584.900,00 

- la Delibera di G.R. n. 560 del 28.2.02 è stato modificato il complemento di programmazione al 
capitolo IE che in particolare ha definito i Piani di Zona Sociali quale terza tipologia di Progetti Integrati; 

- l’obiettivo principale della misura 5.3 è quello di sviluppare la formazione, la riqualificazione ed il 
sostegno, miranti soprattutto allo sviluppo dell’offerta di servizi alla persona e dell’imprenditoria sociale 
ed all’aumento della domanda di capitale umano, in particolare nell’ambito dei Piani di Zona Sociali; 

Rilevato: 

- che la misura 5.3 del POR si pone l’obiettivo di sostenere lo sviluppo dei Programmi Integrati di 
cooperazione tra enti locali territoriali (PZS) per la prevenzione dell’esclusione sociale ed il 
miglioramento, della qualità della, vita attraverso la promozione e la riqualificazione dei servizi sociali, 
dei servizi di cura alla persona, dei servizi di assistenza e la crescita dell’imprenditoria sociale per la 
promozione dello sviluppo locale e che, inoltre, la complessità delle problematiche relative ai programmi 
di cooperazione tra enti locali, richiede uno studio approfondito dei fenomeni e dei processi, nonché delle 
criticità che impongono scelte di modelli gestionali adeguati e pertinenti per la realizza ione di un sistema 
integrato di interventi e servizi sociali; 

Ritenuto: 

- che la tale funzione non può essere affrontata dal solo personale interno ma è indispensabile 
l’apporto di esperti esterni con comprovata ed alta professionalità nelle materie alla base dei processi 
organizzativi e gestionali nel campo delle politiche sociali; 

- dover procedere all’istituzione di un Gruppo Tecnico di Studio per il sostegno alla progettazione 
sociale dei piani di Zona, composta da 7 esperti di consulenza specialistica e tre interni 
all’amministrazione regionale dotati di elevata qualificazione di cui una unità con funzioni di segreteria ed 
il cui coordinamento è affidato al Dirigente del Settore Assistenza sociale; 

- che l’attività del Gruppo Tecnico di Studio accompagnerà la misura 5.3 nella fase di progettazione, 
attuazione e monitoraggio dei Piani di Zona Sociali; 

Preso atto: 

- che per la spesa connessa al funzionamento del Gruppo Tecnico di studio debba farsi fronte con lo 
stanziamento in dotazione alla misura 5.3 azione e) di cui alle apposite Unità Previsionali di Base n. 
22.79.218.53.2 - 22.79.218.54.2 e 22.79.218.55.2 dello stato di previsione della spesa del bilancio 2002, 
approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 9 del 25/3/2002 ed attualmente in corso di 
approvazione da parte del Consiglio Regionale (capitoli dello stato di previsione della spesa n. 5724, n. 
5726 e n. 5728 del bilancio dell’esercizio finanziario 2000 e successivi 2001 - 2002); 

- che la Circolare del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale n. 101/97 del 17.7.97 indica i 
requisiti che i consulenti esterni all’Amministrazione debbano possedere per espletare attività in materia 
di attività cofinanziata dal F.S.E. indicandone anche i compensi; 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 40 del 26 agosto 2002 2 / 3 
 
 
 

- che per i suddetti consulenti esterni può essere previsto un rimborso delle spese di viaggio con le 
modalità ed i limiti previsti dal FSE ed a condizione che le stesse siano regolarmente documentate e che si 
possa fare riferimento alla normativa regionale attualmente applicata alla dirigenza regionale; 

- che alla nomina dei componenti esterni del Gruppo tecnico di Studio si procederà con atto 
monocratico del Presidente della Giunta Regionale su proposta dell’Assessore alle Politiche sociali a 
seguito della valutazione dei curricula presentati dagli esperti; 

- che i curricula saranno valutati da un’apposita commissione di valutazione che sarà istituita con 
successivo  atto provvedimentale; 

- che  le domande degli esperti esterni dovranno pervenire direttamente o trasmesse per posta o per 
corriere al responsabile della misura 5.3 del POR Campania, presso il Settore Assistenza Sociale, 
Programmazione e Vigilanza sui Servizi Sociali - Centro Direzionale Isola A6, Piano VI, entro e non oltre 20 
giorni dalla pubblicazione sul BURC della presente deliberazione. In caso di trasmissione farà fede 
esclusivamente la data di ricezione presso la sede del Settore Assistenza Sociale; 

- che per quanto concerne il personale interno all’Amministrazione, che sarà individuato con atto 
monocratico del Presidente della Giunta Regionale su Proposta dell’Assessore alle Politiche Sociali, verrà 
corrisposto, in analogia a quanto indicato nella circolare 101/97 del MLPS, una indennità oraria di curo 
Euro 25,82 al di fuori dell’orario di servizio; 

- che l’attività del Gruppo Tecnico di Studio sia coordinato dal dirigente del Settore Assistenza 
Sociale; 

- che per l’attività del Gruppo Tecnico di Studio si prevede per ciascun componente esterno un 
impegno totale di 60 giornate di consulenza specialistica di cui almeno il 40% in front office come risulterà 
da appositi verbali, da rendere presso la sede indicata dal Coordinatore del, medesimo Gruppo Tecnico di 
studio ed il residuo 60% in back office di cui dovrà essere rilasciata, tramite autocertificazione, relazione 
riguardante tipologie di prestazioni e la durata delle stesse (diario di lavoro) nonché consegna di 
eventuale materiali prodotti e richiesti; 

- che il termine delle attività è fissato al 31.12.2003; 

- che per le competenze agli esperti ed al personale interno all’amministrazione, la pubblicazione 
degli atti della commissione, il rimborso delle spese di viaggio ed eventuali spese connesse al 
funzionamento della commissione stessa, possa farsi fronte con una quota di risorse a valere sull’azione e) 
della misura 5.3 del POR Campania nei limiti dì un importo complessivo pari ad euro 202.000,00 e come 
indicato dal preventivo di spese allegato al presente atto; 

- che per la liquidazione dei compensi possa essere previsto un pagamento in acconto rito del 20% ad 
avvenuto insediamento del Gruppo di Studio, un successivo pagamento del 20% entro il 31.12.2003 e due 
pagamenti successivi del 30% ciascuno entro il 30 giugno e 31 dicembre 2003 e dietro presentazione dì 
specifici rapporti di attività e secondo il modello che verrà fornito dall’Amministrazione Regionale; 

- che per il rimborso delle spese di viaggio si possa fare riferimento alla normativa regionale 
attualmente applicata per la dirigenza regionale; 

Visti i Regolamenti (CE)n. 1260/99; n. 1685/2000; n.438/2001 e n.448/2001; 

Vista la nota. n. 2096 del 3 luglio 2002, allegata alla presente, con la quale il Coordinatore 
dell’A.G.C. 17 nella qualità di responsabile del F.S.E., ha restituito la proposta di deliberazione senza 
alcuna osservazione; 

propone e la Giunta in conformità, a voto unanime 

DELIBERA 

per le motivazioni e considerazioni svolte in narrativa che si intendono di seguito integralmente 
riportate: 

1. di istituire un Gruppo Tecnico di Studio per il sostegno alla progettazione sociale dei piani di zona 
composta da 10 componenti di cui: 

- n. 7 componenti esterni (esperti in progettazione sociale, discipline economiche, diritto 
amministrativo, politiche socio-sanitarie, politiche di sviluppo territoriale) per un impegno totale 
individuale di 60 giornate di consulenza specialistica stabilita nella circolare 101/97 del MLPS in un 
compenso giornaliero di Euro 309,87 - al netto d’IVA ed al lordo di ritenuta d’acconto - di cui almeno il 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 40 del 26 agosto 2002 3 / 3 
 
 
 

40% in front office da rendere presso la sede indicata dal Coordinatore del medesimo Gruppo Tecnico di 
Studio ed il residuo 60% in back office di cui dovrà essere rilasciata, tramite autocertificazione, relazione 
riguardante tipologie di prestazioni e, la durata delle stesse (diario di lavoro) nonché consegna di 
eventuale materiali prodotti e richiesti oltre al rimborso spese viaggio regolato sulla base della normativa 
regionale attualmente applicata per la dirigenza regionale; 

- n. 3 componenti interni all’amministrazione dotati di elevata qualificazione di cui una unità con 
funzioni di segreteria ai quali verrà corrisposto, in analogia a quanto indicato nella circolare 101/97 del 
MLPS una indennità oraria di euro 6.25,82 al di fuori dell’orario di servizio e che accompagnerà le attività 
correlate alla misura 5.3 fino al 31. 12.2003; 

2. di disporre che per l’individuazione dei requisiti minimi che dovranno possedere gli esperti esterni 
e dei compensi da corrispondere agli stessi dovrà essere applicata la circolare del Ministero del Lavoro e 
della Previdenza Sociale n. 101 del 17.7.1997; 

3. che le domande degli esperti esterni dovranno pervenire direttamente o trasmesse per posta o per 
corriere al responsabile della misura 5.3 del POR Campania, presso il Settore Assistenza Sociale, 
Programmazione e Vigilanza sui Servizi Sociali - Centro Direzionale Isola A6, piano VI, entro e non oltre 20 
giorni dalla pubblicazione sul BURC della presente deliberazione. In caso di trasmissione farà fede 
esclusivamente la data di ricezione presso la sede del Settore Assistenza Sociale; 

4. di valutare i curricula attraverso apposita commissione di valutazione che sarà istituita con 
successivo atto provvedimentale; 

5. di riservare a successivo atto monocratico del Presidente della Giunta, su proposta dell’Assessore 
alle Politiche Sociali, l’affidamento del coordinamento del Gruppo Tecnico di Studio al Dirigente del 
Settore Assistenza Sociale nonché la nomina dei componenti interni ed esterni della suddetta 
Commissione; 

6. di fissare il termine delle attività al 31 dicembre 2003; 

7. di approvare il preventivo di spese di Euro 202.000,00 allegato al presente atto deliberativo; 

8. di far gravare la spesa di euro 202.000,00 sugli stanziamenti del POR Campania 2000/2006 Asse 
Prioritario V - “Città”- Linea FSE - Misura 5.3 azione e) per l’istituzione del Gruppo Tecnico di Studio di 
studio e di impegnare la spesa relativa con apposito atto ad avvenuta individuazione e nomina dei 
componenti la Commissione di studio; 

9. di inviare la presente deliberazione: 

- al Coordinatore dell’A.G.C 17 nella qualità di responsabile del F.S.E., al Coordinatore dell’Area 
Generale Programmazione, Piani e Programmi nella qualità di Responsabile dell’Asse prioritario V (Città), 
al Coordinatore dell’A.G.C. n. 9: Rapporti con gli organi nazionali ed internazionali in materia di interesse 
regionale; 

- al Dirigente del Settore Assistenza Sociale, - Programmazione e Vigilanza nei Servizi Sociali nonchè 
al Dirigente del Servizio Terzo del Settore Assistenza Sociale nella qualità di Responsabile della misura 5.3 
per il prosieguo di competenza; 

- al Dirigente del Settore Stampa, Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale per la 
pubblicazione, ad avvenuta esecutività, del presente atto e suoi allegati nonchè sul sito web 
www.regione.campania.it. 

 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Bassolino 

 


